DECRETO Nº3652/2021.

DATA:07 de outubro de 2021.

SÚMULA:DISPÕE SOBRE A
SUBSTITUIÇÃO DOS MEM-
BROS GOVERNAMENTAIS E
DA RECONDUÇÃO DOS DE-
MAIS MEMBROS  DO CONSE-

parágrafo 3º, que dispõe sobre a
recondução por um mandado de
igual período dos conselheiros;
  DECRETA:
 Art. 1º Ficam alterados os mem-
bros governamentais e recondu-
zidos os membros não-gover-
namentais os quais tiveram o
mandado formalizado através
do Decreto nº. 3517 de 24 de fe-
vereiro de 2021.
Art. 2º A recondução terá sua
validade para o biênio de 2021 a
2023, a contar da data de 23 de
agosto de 2021.
§ 1º O conselho Municipal dos
direitos da pessoa Idosa fica
composto pelos seguintes mem-
bros:
MEMBROS GOVERNAMEN-
TAIS

1-Secretaria Municipal de Assis-
tência Social:
Titular: Helen Elisandra
Wisniewski Oczust
Suplente: Sueli Behrens

2- Sec. Municipal de Educação
e Cultura
Titular: Marina Krul
Suplente: Adriana Otto

3- Sec. Municipal da Fazenda
Titular: Vera Maria Benzak
Krawczyk
Suplente: Noeli Pasa Barczak

4- Sec. Municipal de Saúde

LHO MUNICIPAL DOS DIREI-
TOS DA PESSOA IDOSA DE
CRUZ MACHADO-PR,  E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Prefeito Do Município De Cruz
Machado Estado Do Paraná,
ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
no uso de suas atribuições le-
gais, que lhe são conferidas
pela lei Orgânica Municipal, e
considerando o disposto na Lei
Municipal n°1597/2017;
Considerando,  que os repre-
sentantes governamentais de-
vem sei indicados pelo Prefeito
Municipal, e que estes tem seus
mandatos condicionados a sua
permanência a frente das pas-
tas respectivas;
Considerando, a necessidade
de regulamentar a composição
do Conselho Municipal dos Di-
reitos da Pessoa  Idosa;
Considerando, a saída de repre-
sentantes governamentais, e a
indicação de  novos represen-
tantes junto ao CMDPI de Cruz
Machado-PR, pelo atual gestor
municipal;
Considerando, a Nota Técnica
Orientadora através da Resolu-
ção 008/2020 – CEDI-PR, em
relação aos mandatos vencidos
ou a vencer dos Conselhos Mu-
nicipais dos Direitos da Pessoa
Idosa,
Considerando, a Lei Municipal
1597 de 2017 em seu artigo 6º

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

        EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 2330 ANO 9 | CRUZ MACHADO (PR) | QUINTA-FEIRA | 07 DE OUTUBRO DE 2021

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................01

Portarias...................................................02

Licitações.................................................

Extratos....................................................02

Relatórios.................................................

Diversos...................................................04
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................05
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Matheus Mazur

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Titular: Aline Z. Schran
Suplente: Luanda Wierzbicki

5- Sec. Municipal de Esportes
Titular: José Dirceu Swed
Suplente: Jean  Antonio Schmi-
dt

6- Sec. Municipal de Adminis¬-
tração
Titular: Daiana Pelepek
Suplente: Andressa Szaykowski
MEMBROS NÃO-GOVERNA-
MENTAIS

1- APAE
Titular: Viviane R. Froelich
Suplente: Isabel V. Franke-
nber¬ger

2- APMI
Titular: Roseli Y. Presznhuk
Suplente: Cilene C. Engbruch

3 – Associação de 3ª Idade –
Santana
Titular: Regina L.Wisniewski
Suplente: Ana Milczuk

4- Associação de 3ª Idade AMAI
Titular: Irene Wierzbicki
Suplente: Arlete W. Wollinger

5- Associação de 3ª Idade Ori¬-
gens
Titular: Wali B. Seleds
Suplente: Sofia Zapotochine

6- Associação de 3ª Idade Sor-
ri¬so da Vovó
Titular: Severina G. Koczyla
Suplente: Lucia Koczyla

Art. 3º Os representantes do po-
der público municipal foram pro-
venientes da indicação do Pre-
feito Municipal.
Art. 4º Os representantes não
governamentais foram eleitos
em Fórum próprio, realizado em
04 de junho de 2019, reconduzi-
dos através deste para mais um
mandato.

Art.5 ° Este Decreto entra em vi-
gor na data de sua publicação,
ficando revogado o Decreto n°
3517/2021.

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado, 07 de outu-
bro de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 452/2021
DATA: 07/10/2021

SÚMULA: DESIGNAR COMIS-
SÃO PARA AVALIAÇÃO TÉCNI-
CA DAS FUNCIONALIDADES
DO SISTEMA DE GESTÁ PÚ-
BLICA, referente ao Pregão Ele-
trônico 090/2021.

Antonio Luis Szaykowski,  Pre-
feito Municipal de Cruz Macha-
do, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições Legais, ten-
do em vista o Artigo 77º item V
da Lei Orgânica do Município,
resolve:
Art. 1º - Designar a Comissão de
Avaliação de Sistema em cada
módulo, para efetuarem a ava-
liação técnica das funcionalida-
des do software oferecido pela
empresa habilitada e classifica-
da em primeiro lugar no PRE-
GÃO ELETRÔNICO 090/2021
– Contratação de empresa es-
pecializada para fornecimento
de licença de uso de software
de gestão pública, em ambiente
Web e sob o modelo de comu-
tação em nuvem, com acesso
simultâneo de usuários, e que
atenda as especificações técni-
cas, os quantitativos e os servi-
ços técnicos correlatos descritos

Edição N° 2330  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 07 de Outubro de 2021

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

neste edital e em seu Anexo I.
Composta pelos respectivos
servidores:

JEFFERSON RODRIGUES
MAZUR - Matr. nº 1163

VERIDIANA ELIANE HOLIK
MACIAK - Matr. nº 1599

HARLEY RUBSON ESTREN-
GUETE DA SILVA - Matr. nº 415

GIOVANI MAZUR - Matr. nº 43
ILSON ELIO KRUL - Matr. nº
408

Art. 2º - Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.
Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/Pr  em 07 de
outubro de 2021.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO N°
162/2021

PROCESSO N° 203/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

057/2021.

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: GEOAZIMUTE
SONDAGEM E TOPOGRAFIA
LTDA

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa à contratação
de empresa especializada em
serviços de sondagem  de solo (
Ensaio de Sondagem - Standart
Penetration Test ( SPT))-   des-
tinados a futura edificação da
Unidade Basica de Saude - Se-

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

pete a Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATANTE

SERVHITRAL – SERV. HI-
DRAUL. E TRATORES LTDA

CONTRATADA

     Edição N° 2330  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 07 de Outubro de 2021

cretaria de Saude desta munici-
palidade.
DATA DA VIGÊNCIA: 06 de ou-
tubro de 2021 a 06 de fevereiro
de 2022

VALOR DE CONTRATO: R$
5.088,78 (cinco mil oitenta oito
reais e setenta oito centavos)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATANTE

GEOAZIMUTE SONDAGEM E
TOPOGRAFIA LTDA

CONTRATADA

TERMO DE APOSTILAMEN-
TO AO CONTRATO SOB N°

011/2021
PROCESSO N° 012/2021

APOSTILAMENTO Nº 001/2021

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: SERVHITRAL –
SERV. HIDRAUL. E TRATORES
LTDA

OBJETO: Constitui objeto desta
licitação o Registro de preços
para aquisição de óleos lubrifi-
cantes automotivos, graxa e es-
topa, destinados para manuten-
ção corretiva e preventiva frota
de veículos desta municipalida-
de, em seus itens conforme es-
pecificações constantes do Ane-
xo I deste edital.
DO VALOR: R$ 13.757,90 (tre-
ze mil setecentos cinquenta sete
reais e noventa centavos)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Edição N° 2330  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 07 de Outubro de 2021

DIVERSOS

07/10/2021 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Luiz Marcelo Glaza 583 05/10/2021 05/10/2021 1 80.00 80.00 80.00 Irati Saveiro  BCE-1637 Serviços da Secretaria de Transportes

João Bernardo Cegielka 383 05/10/2021 05/10/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro ARN-4021 Serviços da Secretaria de Transportes

Wilson Angelo Brolini 396 05/10/2021 05/10/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Siena  AZG-4H18 Serviços da Secretaria de Transportes

Pedro de Souza 482 06/10/2021 06/10/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Ambulância BAG-8617 Transporte de Pacientes

Antonio Luis Szaykowski 112 06/10/2021 07/10/2021 1 250.00 250.00 250.00 Curitiba L200 BCO-4675 Viagem a serviço da municipalidade

Marcos Marczal 480 06/10/2021 07/10/2021 1 250.00 250.00 250.00 Curitiba L200 BCO-4675 Viagem a serviço da municipalidade

Josni Lopes 263 06/10/2021 06/10/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Claudinei Luczckeivicz 441 06/10/2021 06/10/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Logan BCI-2272 Transporte de Pacientes

Gilmar Muncinelli 588 06/10/2021 06/10/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Kwid FLJ-9F97 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 06/10/2021 06/10/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Logan BER 7D15 Transporte de Pacientes

Augusto Marczal Sobrinho 484 06/10/2021 06/10/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Kwid BEP-7C57 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 06/10/2021 06/10/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Van BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 06/10/2021 06/10/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ambulância BEX7E31 Transporte de Pacientes

Daniel Rodrigues de Lara 1450 06/10/2021 06/10/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 06/10/2021 06/10/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Spin BAH-2839 Transporte de Pacientes

Jose Dirceu Swed 1681 06/10/2021 06/10/2021 1 30.00 30.00 30.00 Pinhão Fiorino BAH 2840 Reunião

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017t Edição N° 2330  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 07 de Outubro de 2021

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

DIVERSOS

SAÍDA RETORNO UNITÁRIO TOTAL
Alvir Otto Presidente Curitiba 05/10/2021 05/10/2021 Reunião na COHAPAR em Curitiba 125,00R$      125,00R$           01/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

ESTADO DO PARANÁ

Cancelamento do Ato de Diária

PERÍODO DE AFASTAMENTO VALOR
NOME CARGO DESTINO ATIVIDADE A SER DESENVOLVIDA ATO